

BETÆNKNING

Afgivet af Udvalget for Forretningsordenen

vedrørende

Forslag til: Ændring af Forretningsorden for Inatsisartut

FremSAT af Formandskabet for Inatsisartut

Afgivet til forslagens 2. behandling

Udvalget har under behandlingen bestået af:

Formand for Inatsisartut Josef Motzfeldt IA, formand
Inatsisartutmedlem Per Berthelsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Olga P. Berthelsen, IA
Inatsisartutmedlem Finn Karlsen, Siumut
Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne
Inatsisartutmedlem Siverth K. Heilmann, Atassut
Inatsisartutmedlem Knud Fleischer, Kattuseqatigiit Partiaat

Udvalget har efter 1. behandlingen 21. september 2011 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Nærværende ændringsforslag til forretningsordenen er en udløber af det arbejde, som formandskabet for Inatsisartut gennemførte sidste år i forbindelse med det gennemgribende arbejde med ny forretningsorden.

Formandskabet lægger i den forbindelse op til, at mulighederne for ændringer i udvalgsstrukturen i Inatsisartut bl.a. kan ske ved sammenlægning af eksisterende udvalg. Drøftelserne i formandskabet er således mundet ud i forslag om sammenlægning af en række udvalg med en større reduktion af antallet af udvalg til følge.

Formålet med dette er at optimere afviklingen af udvalgsmøder og –rejser, at tilføre de enkelte udvalg mere samlet indsigt fra flere af de nuværende udvalgs ansvarsområder og at styrke det politiske arbejde i Inatsisartut.

Som hidtil er udgangspunktet for et udvalgs størrelse 5 medlemmer.

Imidlertid kan der forudses svagheder ved at lade et kommende udvalg, der er blevet tilført store ansvarsområder, bestå af kun 5 medlemmer. Det er derfor sigtet med det foreliggende forslag at bidrage til at opnå det ovennævnte formål ved at hjemle Inatsisartut ret til i særlige tilfælde og efter indstilling fra formandskabet at udpege 7 medlemmer af hvert udvalg.

Med den nye forretningsorden 2010 skabtes hjemmel til at udpege medlemmer til hhv. finans- og revisionsudvalgene på forårssamlingerne for at sikre udvalgsmedlemmerne en indarbejdelse af erfaring og rutiner inden efterårssamlingerne.

Det foreliggende forslag om ændring i antallet af mulige medlemmer i udvalg kan give de enkelte partier behov for at revurdere deres fordeling af udvalgsposter, hvorfor det foreslås at lade samtlige udvalg i Inatsisartut blive besat på ny.

Inatsisartuts 1. behandling af forslaget

Medlemmerne af udvalget har med tilfredshed noteret sig, at alle partier under forslagens 1. behandling umiddelbart kunne udtrykke deres tilslutning til forslaget i den foreliggende form.

Høringssvar

Forslaget om ændring i antallet af udvalg og antal medlemmer i udvalgene indgik i drøftelserne til udvalgsstrukturen op til den nye forretningsorden 2010 og har sammen med denne været sendt i høring hos partierne ad 2 gange, ligesom Naalakkersuisut er blevet hørt.

Forslagets økonomiske og administrative konsekvenser

Det er under forslagens almindelige bemærkninger angivet, at der forventes et positivt bidrag til bestræbelserne på at nedbringe Landskassens udgifter ved tiltrædelse af forslaget. Udvalget finder på det foreliggende grundlag ikke anledning til at anlægge en anden vurdering.

Udvalget finder anledning til at påpege, at ændringerne i udvalgsstrukturen ikke må medføre overskridelse af de samlede budgetter til udvalgsrejser i indeværende finansår. Der er for de eksisterende udvalg afsat imellem 300.000 og 700.000 kr. til udvalgsrejser i 2011. De for de enkelte eksisterende udvalg resterende samlede budgetandele vil i praksis udgøre rejsebudgettet for de nye sammenlagte udvalg for den tilbageværende del af 2011.

Ansøgninger om midler til udvalgsrejser for 2011 vil som hidtil blive godkendt af formandskabet.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget konstaterer, at der allerede med den eksisterende forretningsorden er mulighed for, at Inatsisartut kan oprette eller nedlægge udvalg i Inatsisartut.

Med det foreliggende ændringsforslag til forretningsordenen vil også arbejdet i de enkelte udvalg kunne blive behandlet mere hensigtsmæssigt ved fravigelse i såvel opad- som nedadgående retning af det medlemsantal, som det enkelte udvalg måtte have.

Med de af Inatsisartut udtrykte tilkendegivelser under 1. behandlingen finder udvalget herefter samstemmende at kunne anbefale forslaget.

Udvalget for Forretningsordenen indstiller

Et enigt udvalg indstiller forslaget til forretningsordenen til vedtagelse.

Med disse bemærkninger skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Josef Motzfeldt, Formand

Per Berthelsen

Olga P. Berthelsen

Finn Karlsen

Justus Hansen

Siverth K. Heilmann

Knud Fleischer